
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    44 del 25-11-2023 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione Programma Triennale Lavori Pubblici 2023 – 2025 
                      - Annualità 2023 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre’ il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 
11:00, nella sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Pagani Massimo Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi Dorella. 
  

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto l’articolo 37, comma 1 e 2 del D.Lgs. 31.03.2023, n.36, il quale dispone che le Stazioni 
appaltanti adottino il Programma Triennale dei Lavori Pubblici nel rispetto dei documenti 
programmatori e, in coerenza con il Bilancio, approvino l’elenco annuale che indica i Lavori da 
avviare nella prima annualità specificando la fonte di finanziamento stanziata nel bilancio; 
 
Dato Atto che: 
- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali devono 
contenere i lavori il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a), attualmente fissata in €. 150.000,00; 
- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali devono essere 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 
- in sede di prima applicazione il D.Lgs. n. 36/2023 prevede , all’articolo 37, comma 7, che 
siano  adottate le schede contenute nell’Allegato 1.5 dello stesso decreto, che resta in vigore 
fino all’approvazione di un Regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della 
Legge 23.08.1998, n.400, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previo parere del Comitato 
Interministeriale per la Programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), 
d’intesa con la conferenza unificata, che sostituirà integralmente l’Allegato 1.5; 
 
Visto che con deliberazione di Variazione al Bilancio del C.C. N. 18 del 7.10.2023 sono state 
inserite le risorse per €. 300.000,00 per il finanziamento dei lavori di rifacimento ponte sul 
torrente Lirone in Via E. Mattioli; 
 
Visto che con Deliberazione C.C. N. 24 del 17.12 2022 è stato approvato il D.U.P. periodo 
2023-2025 aggiornato in coerenza con le previsioni del Bilancio 2023-2025, approvato con 
atto del C.C. N. 25 nella stessa seduta. Successivamente il D.U.P. 2023 -2025 veniva 
aggiornato con deliberazione C.C. N.9 del 22.04.2023. 
Pertanto, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025 non risulta aggiornato 
con l’ultima variazione di Bilancio C.C. N. 18 del 7.10.2023 e con la conseguente adozione 
delle schede relative al Programma Triennale Lavori Pubblici e aggiornamento annuale che si 
realizza con il presente atto deliberativo; 
 
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del Programma Triennale Opere Pubbliche 
2023 – 2025 e Annualità 2023 con l’approvazione delle schede che si allegano al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine  alla 
regolarità  tecnica della presente  deliberazione,  ai sensi  dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267,  così  come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n.174 del 
10.10.2012, convertito in Legge n.213 del 7.12.2012; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 



 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Programma Triennale Opere Pubbliche 2023 – 2025 e Annualità 2023, 
ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023. 
 

2. Di approvare le schede A – D – E di cui all’allegato 1.5 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
che, allegate al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di dare atto che il Programma Triennale Opere Pubbliche verrà pubblicato sul BDNA e 
sul sito istituzionale di questo Ente. 
 

4. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce aggiornamento del D.U.P, 2023-
2025 e che pertanto verrà approvata l’opportuno aggiornamento nella prossima 
seduta del Consiglio Comunale. 

 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Successivamente,  con separata  votazione che da’ il seguente esito: 
 
VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di  dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to  Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 446 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 23.12.2023  e contestualmente comunicata in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì   23 Dicembre 2023       
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dorella Lorenzi 

 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì  23 Dicembre 2023          
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to  Dorella Lorenzi 
  
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi, senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


